thampton knight of our order of the garter. An. 1570. Henrie Earle of Arundell knight of our said order, Ffrancis L. Russell Earle of Bedford Knight of our said order. Robert Dudley L. of Denbigh Earle of Leicester M^r of our horse et knight of the same order , Edward L. Cleaton et Say Lord Admirall of England et Knight of our said order. W^m L. Haward of Effemgham L. Chamberlayne et Knight of the same order, Ffrancis Knolles Knight Treaserour of our hou- se, W^m Sicill Knight our principall Secretarie, and have also hereto hanged our privie sea- le, promisinge that we against our common enimies shall with one accord fight with our common forces et doe everie et singuler thin- ge mentioned in this writinge as longe as God shall lend us liffe, et that by the word et faith of a Prince. Given at our hono. of hampton court the XVIII daie of the month of Maie in the XII yere of our Reigne , et in the yere of our Lord one thousand five hundred three- score et Tenne.

(Mus. Brit. p. 341.)

VIII.

Eiusdem ad Csarum Ioannem Basilidem literae ejusdem argumenti. 8 Iunii 1583.

Elizabetha Dei grā. Angliae, Franciae et Hiberniae regina, fidei defensatrix etc. Sere- nissimo Principi ac Domino Ioanni Basilio ea-

Письмо той же Королевы къ Царю Иоанну Васильевичу о томъ же, отъ 8-го июня 1583.

dem Dei grā Regi et Magno Duci totius Russiae, Volodomerae, Muscoviae et Novogorodiae, Regi Casani et Astracani, Domino Plescoae et

An. 1583. Magno Duci Smolenscoae, Tueri, Ugori, Permia, Valcae, Boharae et aliarum Ditionum Domino et Magno Duci Novogorodiae in inferiore regione, Cheringa, Razanae, Polotscoae, Rostovae, Iroslavae, Belazeri, Lollandiae, Oudori, et Condenae, et Gubernatori in tota provincia Seeberiae et partium septentrionalium ac aliarum: fratri et amico suo charissimo salutem.

Serenissime Princeps, frater et amice charissime, Secretiora V. S. mandata quae de profectiōne vestra in regna nostra incidentibus sic temporibus institutae erant pro ea qua debuit fide nobis exposuit Interpres noster Egidius Crow. Quae certe quidem adeo fuere nobis grata ut nihil voluntati nostrae congruentius, nec ad amorem nostram erga S. V. aptius testificandum exponi nobis potuisse existimemus. Non quod honesto cuiquam Principi rerum suarum inauspicatos successus aut tam infinitos immensae fatigationis labores et non adeunda Neptuni pericula optemus sed propter eam quam gerimus apud nos et intra nos auditatem tum videndi S. V. tum quibusunque possumus melioribns nostris officiis prosequendi. Pro

qua voluntate erga vos nostra, Regna et Dominia nostra quaecunque patere S. V. volumus, adeo libere secure ac tuto atque nobis ipsis patent aut patere possunt. Veniat autem S. V. cum volet et grate et amice et ad gratiam et amicam sororem Principem veniet, in regnum autem Angliae haud secus atque in universa dominia Imperio suo Ruthenico subiecta. Sic affecta erga S. V. sumus, adeo gratum fuit hoc nobis nuncium. In hac sponsione nostra credat nobis, Princeps enim sumus, id est fucate, simulative loquendi nescia, sancte promittimus quod haud ita temere decrevimus, decrevimus autem quod animus noster fert et percipit audie. Testos facimus has nostras literas quas ut sigillum ce tum constantissimae erga vos voluntatis nostrae si S. V. pari voluntate capit habebimus gratum et D. O. M. precabimur ut eandem in quam longissima tempora faelicem et florentem conservet. Datae ex Aula nostra Grenwici 8 die Mensis Iunij 1583 regni vero nostri vicesimo quinto.

Seren^{is} vestrae bona soror.

(Mus. Brita. bib. Cotton. Nero. B. XI. p. 51. Plut. IV. D. pag. 355.)

IX.

An. 1570. The league betwene the Q. Matie et the Emperour of Russia. Maii 1570.

Maii 1570.
The league betwene the Q. Mat^{is} et the Emperour of Russia.

Оборонительный и наступательный союз между Королевою Англискою и Царемъ Московскимъ въ Maii 1570 г.

Elizabeth by the grace of god Q. of England, Ffrance et Ireland defendor of the faith etc. To the most mightie et puissant Prince our deare

brother great Lord Emperour et great Duke Ivan Basily Emperour of all Russia great Duke of Vladeineria Moscovia, Novogrodia, Emperour of Casantia et Astracantia, Lord of Plescovia great Duke of Smoleva, Tueria Permia Valtia Vigoria Bulgaria etc. Lord et great Duke of Nowogrodia the lowe countries of Cernigovia Rezantie, Poloscia Rostovia Iaroslavia the white lake, of Oudorsia, Obdorsia, Condintia et the countries of the north parts commander Lord et Ruler in Siberlia et Lord Levonia et manie other countries greetinge health et peace in our Lord Iesus Christ.

Because we understand from you (Emperour et great Duke) our god brother the Emperour first by the secritle report of our trustie servant Anthonie Jenkinson whome we sent as our Ambassador to yne Lord certaine yeres past, et now last by the noble person Andrewe Gregoriwiche Saviena whom you sent to us as your highnes Ambassadour in companie with our last Embassadour Thomas Randolph, that you the said Emperour doe earnestlie desire to enter into some contract of stright amitie with us, et for that purpose where the said Andrewe Gregoriwiche hath delivered unto us certaine writings in the Russian tongue, the which because wee could not understand lacke of knowledge of your tongue, the said Ambassadour hath delivered unto us in most secreit manner certaine other writings both in the Romain tongues et in the Italian, which are said to be the true translations of the said letters in the Russian tongue, both which wee doe well understand et herebie doe conceive, that the said writings are devised onlie as a forme of such a league et confederation as you our deare brother Emperour would have with us for the mutual stright Amitie: whereupon we have with good deliberation resolved to accept in most freindlie manner, this the offer of